
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.444- ANO: XVI Página 2 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

PORTARIA Nº 396, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
Concede licença maternidade. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora 
Karina Dias, ocupante do cargo de assistente de administração, lotada na 
Secretaria da Administração, a partir de 20/09/2021.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 397, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
Designa servidora responsável pelo envio de dados de tabelas do Sistema de 
Informações Municipais do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (SIM-AM). 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, nos usos de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Vania Benelli Bartz Nascimento, ocupante do cargo 
de Assessora IV, lotada na Secretaria da Administração, como responsável pelo 
envio de dados das tabelas: Leis e atos vinculados aos respectivos escopos, 
Publicação de leis e atos, Órgão oficial de publicações, Atoteca de leis e atos - do 
Sistema de Informações Municipais do Tribunal de Contas do Estado do Paraná 
(SIM-AM), em substituição da servidora Karina Dias. 
Art. 2º Será de responsabilidade da servidora designada o envio dos dados ao 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná dentro do prazo previsto pela agenda de 
obrigações municipais. 
Art. 3º Liberado o sistema para envio mensal dos dados, a responsável deverá 
dar prioridade ao envio. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, integrando a 
Portaria nº 118, de 8 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 398, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
Concede diária. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diária parcial de 50%, no valor de R$ 85,27 (oitenta e cinco 
reais e vinte e sete centavos) ao servidor Edenilson José Favaro Pereira, para 
custear despesa de viagem a Goioerê/PR, em 19/09/2021, para conduzir atletas 
em jogos, conforme requerimento de diária. 
Art. 2º Conceder diária parcial de 50%, no valor de R$ 85,27 (oitenta e cinco 
reais e vinte e sete centavos) ao servidor Isael Ferreira dos Santos, para custear 
despesa de viagem a Goioerê/PR, no dia 19/09/2021, para conduzir atletas em 
jogos, conforme requerimento de diária. 
Art. 3º Conceder diária parcial de 50%, no valor de R$ 85,27 (oitenta e cinco 
reais e vinte e sete centavos) ao servidor Norival Ortencio, para custear despesa 
de viagem a Goioerê/PR, no dia 19/09/2021, para conduzir atletas em jogos, 
conforme requerimento de diária. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 399, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
Concede diária. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diária parcial de 50%, no valor de R$ 85,27 (oitenta e cinco 
reais e vinte e sete centavos) ao servidor José Aparecido Pereira de Souza, para 
custear despesa de viagem a Campo Mourão/PR, em 21/09/2021, para fazer 
revisão anual do caminhão pipa, frota 249 da Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

PORTARIA Nº 400, DE  17 DE SETEMBRO DE 2021 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Patrick Fernandes Castanheiro do cargo de assessor 
II, lotado na Secretaria do Esporte e Lazer, com efeitos retroativos a 16/09/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5377/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, empreitada por preço 
global, visando a PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA JANDAIA. 
Data da realização: 05 de outubro de 2021, às 08h30min. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 16 de setembro de 2021. 
 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5176/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 
O Prefeito do Município de Ubiratã, nos termos estabelecidos pelo art. 49 da Lei 
nº 8.666/93, resolve REVOGAR o procedimento licitatório supracitado, 
instaurado para a AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR DE AR E LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO, por razão de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, uma vez que objeto da licitação seria utilizado em 
estrutura própria para lavagem de veículos, a qual não será mais implantada no 
presente momento.  
Ubiratã, Paraná, 14 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5376/2021 
2. OBJETO: O presente procedimento refere-se à ALUGUEL DE IMÓVEL PARA 
ATENDER DEMANDA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento art. 24, inciso IV 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR (A): WIVIANE GLASSY FONTANA LOPES, inscrita no CPF sob o nº 
585.894.739-53, residente na Avenida Cruzeiro Sul, 486, Q32, D08, centro na 
cidade de Nova Cantú, Estado do Paraná, Telefone n° (44) 9 9175-9152. 
5. VALOR: R$-12.913,49 (doze mil novecentos e treze reais e quarenta e nove 
centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/09/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 16 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5378/2021. 
2. OBJETO: Contratação de empresa para realizar manutenção e reparos de 
impressoras da Secretaria da Saúde. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: CRISTOVAM E CRISTOVAM LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 
07.305.979/0001-55, situada na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 655, centro, 
CEP 85.440-000, Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

